Interrogata<sup>15</sup> se ha dormito con lei nel suo letto.

R. signorisì.

I. se ha havuto compagna con lui.

R. signorisì, perché lui disse che io ero sua moglier et lui mio marito.

I. se ha havuto compagna con lui altre volte inanzi over dopoi.

R. signorino.

Aggiungendo che questa invernata, Urbano de Andrea de Urbano, ha detto a mio fratello Jacomo che se io l'havessi fatto chiamar per testimonio, che non mi haveria dato danno.

I. quanto tempo è che hanno fatto questo contratto tra di loro.

R. se vien in circa la Consecration della giesa di santo Gervasio et Prothasio<sup>16</sup>, saranno tre anni. Di più, questa invernata il reverendo signor curato nostro di santo Abondio et Antonio del Cottol me hanno fatta dimandar insieme con mio fratello Francesco in casa del reverendo et me hanno proferto che se io cedeva della pretension che io haveva verso il detto Christoforo, che mi volevan far dare libre cento et cinquanta imperiali et arrivavano a libre 200 se io mi fossi contentata di cedere, ma io non mi ho volsuta contentar perché voleva che attendesse come voglio adesso anchora che attendi a quanto me ha promisso. Et il reverendo signor curato pigliò un fazoletto con dentro alchuni dinari in mano et me li mostrò dicendo: -sono qui pronti se li volete acetare- et a questo era presente Antonio del Cotel et mio fratello Francesco.

1620. Die jovis 20 mensis aprilis.

Coram magnifico domino pretore et dominis officialibus citatus fuit per ser Joannem famulum domini pretoris Christoforus quondam Johannini del Trameir de Semogo, Communis Burmii, qui comparuit et postquam audivit quaerelam contra eum datam per Martham filiam condam Jacobi Tamagnini de Semogo dedit securitatem de stando juri et judicato solvendo.

Securitas pro eo fuit dominus Bartholomeus Quadrius habitator Burmii et promisit in forma statutorum Burmii, qui etiam promisit dare suum constitutum.

Dicendo: andando a caccia conforme alla mia profession con l'archebuggio, mi è occorso diverse volte alloggiar fori di casa, hor in un loco et hor nel altro dove era sopragionto della notte. Et una volta

<sup>12</sup> Si trasferì.

<sup>13</sup> Trebbiavano a mano.

<sup>14</sup> Mangiammo (?).

<sup>15</sup> Di seguito: I. = Interrogato, R. = respondit.

<sup>16</sup> La consacrazione della chiesa plebana dei SS. Gervasio e Protasio si celebrava la prima domenica di ottobre.

annotato in Dosedé alloggiati in casa de Joan de Pradella et ivi era Martha de Jacom Malencho per serva di detto Johan de Pradella, qual ci fece cortesia di cose de latticini, si a me come a miei compagni che haveva meco, che erano i figlioli di Joan del Praolin, cioè Tonio et Andrea, per la qual cortesia, volendo li miei compagni et io darli qualche cosa, essa Martha disse: -non voglio altro per hora, ma se alla sagra volete comprar qualche cosa, l'haverò a caro- et si partissimo. Et un giorno essendo Bastiano livignasco in Isolaccia che vendeva certe cosette, Tonio mio compagno et io capitassimo di compagnia et si aricordassimo che havevamo promesso di comprar di fera a Martha per recognitione della cortesia ricevuta. Et così d'accordio comprassimo una corona et la pagassimo per mittà. Et dopo alchuni giorni, andando a caccia tutti tre insieme, capitassimo alla Presura, monte del detto Joan de Pradella, et vedessimo Martha che veniva fori di stalla con il latte de compagnia di Domenica moglier de Andrea Morcello. Et passando noi, Martha disse: -dove andate, lasciate qui il sacco della marena- et io dissi: -lo vogliamo per noi- et arricordatemi che haveva nelle calze<sup>17</sup> la corona comprata in compagnia de Tonio, mi fermai sopra piedi et gli detti la corona, dicendo: -pigliate questa corona in cambio della fera che ci havete dimandato, che comprassimo alla sagra, et se è poca cosa alla cortesia che ci havete fatto quando alloggiassimo tutti tre. Pigliatelo in bene-. Et essa tolse la corona, dicendo: -grandmercé-. Et così mi partiti seguitando li compagni che caminavano. Et ciò sarà di già tre anni passati l'autunno passato et se bene è occorso passar di là, che ci habbi invitato di latte, non siamo più fermati. Et dopo per la vicinanza, diverse volte essa Martha incontrandomi, ci invitò a andar qualche volta a casa sua a spasso, dicendomi che andava anchor in altra parte che andar anchor a casa sua. Et una sera havendo io licenziato de battitori, dopoi fornito di battere, me ne andai a solazzo a casa di detta Martha et pigliai meco di far cugiari, ragionassimo sino circa 3 hore di notte<sup>18</sup> et volendomi partir, mi dette tantino di latte, dicendo: -state anchor un poco- et io dissi: -l'hora di andare a dormire, voglio andar a casa mia- et essa sentendo questo mi fece un presente d'un fazoletto, dicendo: -voglio che pigliate questo per amor mio- et recusando io, disse essa: -pigliatelo se ben è di tela grossa et mal fatto- et io di novo ricusando, dissi: -non voglio che la vostra cortesia mi faccia parer vilano- et essa me lo misse nelle calze per forza et inviandomi per partirmi, essa replicò: -state anchor un poco, in ogni modo siamo di maritar tutti duoi- et io sentito ciò, non li detti altra risposta, ma solo dissi: -voglio andare- et così feci.